



MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	168.646.703,00	168.646.703,00	29.732.561,52	17,63	147.540.405,73	87,48	21.106.297,27
Receitas Correntes	158.454.879,00	158.454.879,00	29.732.561,52	18,76	147.302.617,73	92,96	11.152.261,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.887.367,00	20.887.367,00	886.508,15	4,24	15.947.112,24	76,35	4.940.254,76
Impostos	20.790.167,00	20.790.167,00	886.508,15	4,26	15.945.439,91	76,70	4.844.727,09
Taxas	97.200,00	97.200,00	0,00	0,00	1.672,33	1,72	95.527,67
Contribuições	1.866.528,00	1.866.528,00	266.836,41	14,30	1.550.239,07	83,05	316.288,93
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	1.866.528,00	1.866.528,00	266.836,41	14,30	1.550.239,07	83,05	316.288,93
Receita Patrimonial	4.393.854,00	4.393.854,00	1.714.896,99	39,03	2.423.421,66	55,15	1.970.432,34
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	442.260,00	442.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	442.260,00
Valores Mobiliários	1.315.306,00	1.315.306,00	114.433,87	8,70	727.018,07	55,27	588.287,93
Demais Receitas Patrimoniais	2.636.288,00	2.636.288,00	1.600.463,12	60,71	1.696.403,59	64,35	939.884,41
Receita de Serviços	487.460,00	487.460,00	26.288,25	5,39	266.675,64	54,71	220.784,36
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	36.288,00	36.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.288,00
Outros Serviços	451.172,00	451.172,00	26.288,25	5,83	266.675,64	59,11	184.496,36
Transferências Correntes	129.667.510,00	129.667.510,00	26.835.406,66	20,70	125.925.749,92	97,11	3.741.760,08
Transferências da União e de suas Entidades	62.659.251,00	62.659.251,00	14.791.566,32	23,61	67.641.118,97	107,95	-4.981.867,97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	17.185.357,00	17.185.357,00	5.942.225,31	34,58	27.071.635,11	157,53	-9.886.278,11
Transferências de Outras Instituições Públicas	49.822.902,00	49.822.902,00	6.101.615,03	12,25	31.212.995,84	62,65	18.609.906,16
Outras Receitas Correntes	1.152.160,00	1.152.160,00	2.625,06	0,23	1.189.419,20	103,23	-37.259,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.096,00	12.096,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.096,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	136.096,00	136.096,00	2.625,06	1,93	1.189.419,20	873,96	-1.053.323,20
Demais Receitas Correntes	1.003.968,00	1.003.968,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.003.968,00
Receitas de Capital	10.191.824,00	10.191.824,00	0,00	0,00	237.788,00	2,33	9.954.036,00
Operações de Crédito	362.880,00	362.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	362.880,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	362.880,00	362.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	362.880,00
Alienação de Bens	5.158.080,00	5.158.080,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.158.080,00
Alienação de Bens Móveis	2.672.560,00	2.672.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.672.560,00
Alienação de Bens Imóveis	2.485.520,00	2.485.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.485.520,00
Transferências de Capital	4.670.864,00	4.670.864,00	0,00	0,00	237.788,00	5,09	4.433.076,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.179.232,00	4.179.232,00	0,00	0,00	237.788,00	5,69	3.941.444,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de :	491.632,00	491.632,00	0,00	0,00	0,00	0,00	491.632,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	168.646.703,00	168.646.703,00	29.732.561,52	18,76	147.540.405,73	95,29	21.106.297,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	168.646.703,00	168.646.703,00	29.732.561,52	18,76	147.540.405,73	95,29	21.106.297,27
DÉFICIT (VI) ¹					14.532.853,57		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					162.073.259,30		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		



MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	168.646.703,00	168.646.703,00	27.648.289,63	162.073.259,30	6.573.443,70	31.121.480,03	161.078.321,25	7.568.381,75	154.008.804,80	994.938,05
Despesas Correntes	127.811.961,00	160.965.797,28	27.507.644,38	155.319.899,51	5.645.897,77	29.864.282,30	154.595.528,73	6.370.268,55	147.943.646,26	724.370,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	75.883.695,00	87.152.098,67	15.785.478,62	84.690.435,51	2.461.663,16	17.485.600,46	84.653.974,51	2.498.124,16	83.481.062,31	36.461,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	321.257,00	36.317,00	0,00	24.954,98	11.362,02	0,00	24.954,98	11.362,02	24.954,98	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	51.607.009,00	73.777.381,61	11.722.165,76	70.604.509,02	3.172.872,59	12.378.681,84	69.916.599,24	3.860.782,37	64.437.628,97	687.909,78
Despesas de Capital	40.797.460,00	7.673.623,72	140.645,25	6.753.359,79	920.263,93	1.257.197,73	6.482.792,52	1.190.831,20	6.065.158,54	270.567,27
INVESTIMENTO	32.341.156,00	4.223.219,72	1.073.386,35	3.314.902,60	908.317,12	802.819,08	3.044.335,33	1.178.884,39	2.626.701,35	270.567,27
INVERSÕES FINANCEIRAS	311.152,00	4.852,00	0,00	0,00	4.852,00	0,00	0,00	4.852,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	8.145.152,00	3.445.552,00	-932.741,10	3.438.457,19	7.094,81	454.378,65	3.438.457,19	7.094,81	3.438.457,19	0,00
Reserva de Contingência	37.282,00	7.282,00	0,00	0,00	7.282,00	0,00	0,00	7.282,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	37.282,00	7.282,00	0,00	0,00	7.282,00	0,00	0,00	7.282,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	168.646.703,00	168.646.703,00	27.648.289,63	162.073.259,30	6.573.443,70	31.121.480,03	161.078.321,25	7.568.381,75	154.008.804,80	994.938,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	168.646.703,00	168.646.703,00	27.648.289,63	162.073.259,30	6.573.443,70	31.121.480,03	161.078.321,25	7.568.381,75	154.008.804,80	994.938,05
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	168.646.703,00	168.646.703,00	27.648.289,63	162.073.259,30	6.573.443,70	31.121.480,03	161.078.321,25	7.568.381,75	154.008.804,80	994.938,05
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.